
1 

 



2 

 

 

 

Co na to říká naše dnešní doba? 

Očima žasnem, scházejí nám slova 

(W. S., sonet 106) 

 

 

 

 

 

 

 

Takoví jsme byli 
 

poskládal Martin  

SVVŠ Lerchova 63 Brno,    1967 – 1970  



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poskládáno u příležitosti padesátiletého výročí odmaturování naší třídy. Za těch padesát let se 

toho stalo mnohé, ale také se toho z naších šedivých hlav hodně vykouřilo. Proto správnost před-

ložených informací berte prosím s rezervou.  

Brno 2020.  

Elektronická podoba ke stažení:   mry.cz/pdf/Gympl.pdf   

 Své přání a připomínky adresujte:  martin@mry.cz  

mailto:martin@mry.cz


4 

 

 

 

 

 

 

 

1. C 
 

 

 

1967 - 1968 



5 

 

Do školy jsem to měl ze všech nejblíž, bydlel jsem jen o ulici dál. Je tedy jasné, že jsem hned první den musel přijít 

pozdě. Podivnou shodou okolností naše učebna 1.C byla ta stejná, do níž jsem nastoupil jako prvňáček1 před devíti le-

ty. A co víc, i třídní profesorka se jmenovala stejně jako naše tehdejší učitelka v první třídě. Jedno volné místo ještě 

zbývalo a lavice byly naštěstí už větší, i když jen o trochu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              

1 To zde ještě byla základka, která se právě stěhovala do vedlejší budovy.  



6 

  

 

 

 

 

 

Spolužáci a spolužačky – první řada: 

Petr Ondráček (Puťan) 

Milada Osinová 
Eliška Vetišková 

Eva Musilová 

Eva Procházková 

Jitka Najbrtová 

Ivana Řebíčková 
Zdena Urbanová 

Ivana Pechová 

Dalibor Povolný 

druhá řada: 

Mirek Ptáček (Fógl) 

Jana Uhlířová 
Anna Rysová 

Zuzana Ryšánková 

Jana Selucká 

Hana Procházková 

Olga Kropáčová 
Marcela Maryšková 

Milada Levá 

Lenka Pohanková 

Zdeněk Polák (Tumba) 
Prof. Marie Bočková 

třetí řada: 

Tomáš Škaroupka 

Martin Rybák 
Aleš Máchal 

Vojta Nečas  

Jindra Pospíšil 

Jiří Veselík (Vavřík) 

Jiří Zich 
Pavel Balaštík 

Zdeněk Zedníček 

Jiří Půža 

Jarda Šupka 
Roman Hild 

Ivan Gellner 

Chybějí: Alena Totová, Mirek Pařízek, Ivan Kutín, Emanuel Přibáň 



7 

První měsíce byly seznamovací – se školou, 

profesory i spolužáky. Sotva jsme se trochu 

rozkoukali, přišlo jaro a začaly se dít věci. Ko-

nečně to vypadalo, že přichází nová doba. Pro-

žívali jsme to s nadšením. Například jsme si 

mohli vyzkoušet, jak se má demonstrovat. Pro-

testovali jsme proti válce ve Vietnamu, o níž 

jsme tenkrát vlastně nic nevěděli, akorát že 

tam vtrhli zlí amíci, imperialisté hnusní. Bůh 

suď, kdo to tenkrát řídil. 

Když přišel první máj, ulice byly plné lidí, 

kteří tentokrát nepřišli jen proto, aby nakoupili 

banány a uliční výbor jim udělal čárku. Poprvé 

( naposled) šli v průvodu i papaláši. A zjevně se 

řada z nich moc dobře necítila. Ze svátku práce nakonec byla demonstrace proti všemu. Dodnes mám pocit, že to bylo 

hodně chaotické a 

většina nevěděla, co 

má vlastně chtít. 

 

 

 

 

 

Shromáždění naší školy,  

vlevo prof. Kružík 

Smrkovský v čele průvodu 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smrkovského projev sledovalo zaplněné náměstí. 

Rád bych věděl, do z pánů na tribuně už tehdy 

připravoval normalizaci? 

 



10 

 

My jsme ovšem měli zcela jiné velmi důležité starosti – třeba zajistit třídní výlet. Nejprve tedy byla vyslána prů-

zkumná hlídka, která vybrala vhodnou lokalitu pro táboření – louku pod Templštejnem. Logistiku zajistit už bylo 

s pomocí obětavého majitele osobního auta hračkou (za tím stála rodina Gellnerova, díky!). Zbývalo ukecat vhodné 

pedagogy - chudáky odvážlivce, kteří nevěděli, co je čeká. Nakonec přemlouvání podlehla prof. Granátová (biologie) a 

jistý stařík (jméno už mi vypadlo), který o sobě tvrdil, že je starý skaut Tehdy se to už zase smělo. 

    

 Průzkumná a plánovací skupina 



11 

 

 

 

 

 



12 

 

Těch pár dní táboření ve stanech jsme přežili všichni. Nejvíce trpěl pe-

dagogický doprovod, který nevylézal ze stanů a musel být krmen. Ovšem 

podle našeho názoru si neměli 

nač stěžovat. Přes všemožnou 

naši péči však neustále mrašče-

li. Je možné, i když málo prav-

děpodobné, že na vině byla 

naše nesmělost se s nimi sbrat-

řit, nedostatek alkoholu, který 

na ně zbyl, kdož ví.  

Moc si z toho už nepamatuji, 

jen několik útržků mi v hlavě 

zůstalo: Třeba to, jak Marcela 

vařila krupičnou kaši. Dalo se 

říci, že se to podařilo, ale jen 

napůl: krupičná to sice bylo, 

ale kaše – to ani náhodou, 

z kotlíku se to muselo málem vysekávat sekerkou. Ovšem výsledek 

skvost: krupičné kostičky, lehce nakouřené a částečně poživatelné.  

To Fógl, který nás vyhnal na lov žab, dokázal z nachytaných obojživel-

níků nejen odborně stahovat kůži, ale v ešusu na másle i stehýnka chutně 

podusit. Bohužel jsme jich nachytali jen málo, ovšem byla to lahůdka. 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pak už přišly prázdniny, Dubček odjel do Čierné nad Tisou za 

Brežněvem a bylo vymalováno, jen to ještě nikdo nevěděl. Lidé 

se radovali, že mohou konečně trochu cestovat. Pokud na to 

tedy měli, takových zase moc nebylo. Pražské jaro ještě bylo 

v plném proudu.  



15 

 

 

 

 

 

 

 

2. C 
 

 

 

1968 - 1969 



16 

Druhý ročník začal, jak už to v těch dobách bývalo, na chmelové brigádě už o prázdninách. Ty brigády byly skvělé 

k utužení kolektivu. Úsměvné bylo, že jsme si ještě pivo v hospodě oficiálně poručit nesměli. Ten rok bylo všechno ji-

né. Idylka á-la Starci na chmelu se nekonala. Vtrhli sem Rusové. 

Svět kolem nás byl po invazi Rusů v šoku a my také. Nikdo nevěděl, co bude, houfy lidí utíkaly za hranice. Ti starší 

měli strach, že se budou opakovat krvavá padesátá, optimisté spoléhali na to, že se národ semkne a nastane jakási re-

zistence, ale jaká, to nevěděli.  

Ve škole se pomalu, ale jistě začala probouzet (a také prosazovat) normalizace, i když se to tak ještě nenazývalo. Na-

ráz už nebylo nic 

jako dřív.  

 

Taneční 
 

Pro nás to byla 

ovšem doba taneč-

ních a všeho, co 

s tím souvisí.  

 

 

 

 

 



17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

       



19 

 

 

 



20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 

 

 



22 

 

 

 

 

 



23 

 

 



24 

 

 



25 

 

 

 

Silvestr a další oslavy 
 

 

Přechod do dospělosti se nestane jen 

tak sám od sebe, je třeba mu pomáhat. 

Nejlépe se toho docílí vyzkoušením věcí 

dosud zapovězených. Emanovi rodiče měli 

pochopení a tak jsme mohli se zkoušením 

zapovězeného trochu pokročit v jeho bytě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 



27 

 

   



28 

 

Zimní radovánky 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

Jan Palach 
 

Vpád Rusů jsme mohli brát jako zásah svého 

druhu vyšší moci, jako něco, s čím se nedá nic 

dělat. Ovšem to, co následovalo, ukázalo bolše-

vický režim a především jeho domácí protago-

nisty v pravém světle.  

 

Kounicovy koleje 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po hodech následovala sračka, dlouhá a pořádná. Palachova smrt a další oběti v srpnu 1969 byly jasným zname-

ním, že skončilo vše, co tak nadějně začalo.  



32 

 

Rosnička 1969 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pan prof. Muzikář, řečený 

Kuba, učil už moje rodiče 



33 

       

 

 

 

 



34 

 

 

 

 

 

 

Takhle pěkně jsme vypadali. A Alena zase chybí. 



35 

 

 

 

 

 

 

3. C 
 

 

 

1969 - 1970 



36 

 

Strašák na obzoru 
 

Po prázdninách nastaly špatné časy. Nás strašila hlavně maturita, na dospělé normalizace dopadla plnou silou. Ne-

radoval se nikdo.  

Profesoři se s  normalizací potkali jako první. Část byla odejita, 

část se uklidila na mateřskou, mezi školami začala hra „škatule, ška-

tule, hejbejte se“. 

Už s námi nebyla Míša Rysová, která tuhle zemi s rodiči opustila. 

Zdeněk Zedníček, Jára Šupka a Mirek Pařízek správně pochopili, že 

opakování je matkou moudrosti a ne právě dobrovolně si prodloužili 

studium o dva roky.  

Naším novým třídním se stal prof. Krhánek. Neměl to snadné. Nad 

našimi matematickými znalostmi ronil hořké slzy už v předešlém 

ročníku, když nahradil mladou profesorku, která zmizela do Švédska. 

A nebyl sám, maturita strašila nejen nás, ale myslím, že i řadu dal-

ších profesorů. 

 

 

Tento snímek smutného chlapce 

jako symbol normalizace tehdy 

získal hlavní cenu v soutěži  

Svobodného slova 

(foto F. Dostál) 



37 

 

Samozřejmě nás strašili marně. Měli jsme důležitější věci na práci. Příkladně: jak uniknout nůžkám mistra Drápa-

la, domluveného se zástupcem Soukalem, anebo jak odstranit žluté zbarvení prstů od cigaret, konzumovaných na rož-

ku. A také k čemu se dá použít deka v letním kině, ... a tak vůbec. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bigbeat Jiřího Zicha  

(u Žáby ???) 

 



38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

Kozubová 
 

Lyžařský kurz byl poslední velkou akcí před maturitou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

  

 

  

 



41 

 



42 

 

 

 

 



43 

 
  

 

 

 

Maturita ! 

 

Na maturitu si už moc nepamatuji - až na dvě skutečnosti: Asi měsíc před Zkouškou paní prof. Berounová (správ-

ně) usoudila, že německá literatura mi neříká nic a předhodila mě ruštináři prof. Zichovi. Dobře udělala, s tou litera-

turou měla pravdu. Tou druhou skutečností byla mnohočetná zlomenina obličejových kostí po cyklokolizi pár dnů 

před svatým týdnem. Nakonec jsem odmaturovat stihl jako úplně poslední z ročníku. Se zadrátovanou čelistí jsem 

huhňal rusky zcela přesvědčivě a můj výklad o sovětských buldozerech (jak jsem na to přivedl řeč, mi dodnes není 

jasné) velkým obloukem obešel ruskou literaturu k radosti celé komise a prof. Zicha zejména.  

Maturitní večírek – no se sdrátovanou čelistí nic moc. 

 



44 

 
Alena Totová 

(Pólová) 

 
Aleš Máchal 

 
Dalibor Povolný 

 
Eliška Vetišková 

(Šenková) 

 
Emanuel Přibáň 

 
Eva Musilová 

(Žižková) 

 
Mirek Ptáček 

 
Ivan Gellner 

 
Hana Procházková 

(Gellnerová) 

 
Roman Hild 

 
Hugo Brabec 

 
Ivana Řebíčková 

(Nejedlá) 

 
Martin Rybák 

 
Jindra Pospíšil 

 
Jitka Najbrtová 



45 

     

 
Lenka Pohanková 

(Navrátilová) 

 
Milada Levá 

(Sedlářová) 

 
Marcela Maryšková 

(Rychnovská) 

 
Eva Procházková 

(Hübnerová) 

 
Olga Kropáčová 

 

 
Milada Osinová 

 
Pavel Balaštík 

 
Ivana Pechová 

 
Zdeněk Polák 

 
Petr Ondráček 

 
Jiří Půža 

 
Jana Selucká 

(Kargol) 

 
Tomáš Škaroupka 

 
Jana Uhlířová 

(Kopřivová) 

 
Jiří Veselík 



46 

     

 
Zdena Urbanová 

 
Jiří Zich 

 
Zuzana Ryšánková 

(Chaloupková) 

 

 

 

Vojta Nečas 

 

 

 

 

 



47 

 

 

Prázdniny 
 

 

přinesly velké uvolnění po všech zkouškách a 

biflování. Zůstalo už jen pár vzpomínek na čundr 

s Ivanem a Zdeňkem. (Posléze se připojila ještě Eva a 

Jarda a jistá Zuzana, která ještě netušila, co ji 

v životě potká.) 

 

Sýkovec 

 

      



48 

 

 

 



49 

     

 

 

 



50 

 

Cesta do přítomnosti: 2009 

 

 



51 

 

 Jindra  Vavřík 
  

Eva 
 

Eliška 

 



52 

    

 Tomáš 
 

Marcela  Alena 
 

Lenka 

    

 
Jirka 

 
Ivana 

 
Zdena  Pavel 

 

 



53 

2010 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

2012 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 

 

Naše generace se z pohledu historie rozhodně nenudila. Nejprve jsme zažili stalinismus padesátých let, 

v šedesátých letech přišlo naopak začerňování Stalina v učebnicích, do toho studená válka, permanentní boj o zrno 

nebo aspoň za mír, pražské jaro, ruská okupace, normalizace, Charta i anticharta, samet, neviditelná ruka trhu, kapi-

talismus. Do toho globalizace, lety na Měsíc, atomová energie, tranzistory a počítače, mobilní telefony, GPS, internet 

a aby toho nebylo málo, také terorismus, globální alarmismus, postmoderní umění, Růžová zahrada i výměny manže-

lek.  A také pár spolužáků je už po smrti... 

Vlastně to nebylo zas tak špatné, mohlo dopadnout mnohem hůř. Ještě se máme na co těšit. Doufejme, že naše děti 

a vnoučata nám nebudou závidět.  



60 

 

2020  
Pokračování příště 

2025 ? 
Pokračování příště 

2030 ? 
Pokračování příště 

2035 ? 
Pokračování příště 

 

 

 

 

 


